ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
13 марта 2025 года

ПРОТОКОЛ

совещания "Вопросы реализации мероприятий по повышению
эффективности преференциальных режимов на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области"

25 февраля 2025 года  Совет Федерации
(Москва, ул. Б. Дмитровка, 26)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике, представитель от законодательного
(представительного) органа государственной власти Запорожской области
ВОРОНА Дмитрий Николаевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации
1.  ВОРОНА

Дмитрий
Николаевич

заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике,
представитель от законодательного
(представительного) органа государственной
власти Запорожской области (ведущий)

очно

От федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации
2.  ВАСЕЧКИНА

Виктория
Сергеевна

заместитель начальника сводного отдела
Департамента анализа эффективности
преференциальных налоговых режимов
Министерства финансов Российской
Федерации

очно

2

3.  ГУЕВ
Андрей
Дмитриевич

заместитель директора Департамента по
реализации специального инфраструктурного
проекта Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации

очно

4.  ЖУРАВЛЕВ
Александр
Геннадьевич

начальник сводного отдела Департамента
анализа эффективности преференциальных
налоговых режимов Министерства финансов
Российской Федерации

очно

5.  КОСТКИН
Дмитрий
Сергеевич

директор Департамента региональной
политики Министерства экономического
развития Российской Федерации

вкс

6.  ЛЕПЕШКИНА
Александра
Владимировна

начальник отдела свободных таможенных зон
Главного управления организации
таможенного оформления и таможенного
контроля Федеральной таможенной службы

очно

7.  ПЕТРОЧЕНКОВ
Александр
Анатольевич

советник заместителя Председателя
Центрального банка

очно

8.  СОЛДАТОВ
Александр
Андреевич

ио директора Департамента регионального
развития Министерства экономического
развития Российской Федерации

вкс

9.  СОРОКИН
Александр
Александрович

заместитель начальника Управления
оперативного контроля Федеральной
налоговой службы

вкс

10.  СТУПИН
Олег Андреевич

директор Департамента региональной
промышленной политики Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации

вкс

11.  ХУСАИНОВ
Алмаз
Шаукатович

заместитель Министра строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

очно

12.  ЧИСЛОВ
Михаил
Валерьевич

заместитель начальника Главного управления
организации таможенного оформления и
таможенного контроля Федеральной
таможенной службы

очно

13.  ШИНАЛИЕВ
Тимур
Николаевич

заместитель руководителя Федеральной
налоговой службы

очно

3

От субъектов Российской Федерации
14.  ЗАХАРОВ

Максим
Евгеньевич

Министр экономического развития Донецкой
Народной Республики

вкс

15.  КУЧЕРЕНКО
Богдан Павлович

заместитель министра экономического
развития Запорожской области

вкс

16.  ПОДЛИПАЕВА
Светлана
Николаевна

заместитель Председателя Правительства
Луганской Народной Республики

вкс

17.  РОГОВЕНКО
Константин
Юрьевич

исполняющий обязанности министра топлива,
энергетики и угольной промышленности
Луганской Народной Республики

вкс

18.  СИМОНОВ
Юрий Николаевич

первый заместитель министра цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций
Луганской Народной Республики

вкс

19.  СПОДЕНКО
Святослав
Владимирович

заместитель директора унитарной
некоммерческой области "Фонд поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства Херсонской области"

вкс

20.  ТОКОВА
Валентина
Анатольевна

заместитель министра промышленности и
торговли Луганской Народной Республики

вкс

21.  ФОМЕНКО
Лидия
Анатольевна

исполняющий обязанности министра
экономического развития Луганской Народной
Республики

вкс

От коммерческих организаций, банков
22.  АБДРАХМАНОВ

Денис Вадимович
директор Центра правовых инициатив АНО
"Агентство стратегических инициатив
по продвижению новых проектов"

вкс

23.  АБДУЛЛИН
Дамир Рамилевич

директор проектов Центра правовых инициатив
АНО "Агентство стратегических инициатив
по продвижению новых проектов"

вкс

24.  ЕРЕМЕНКО
Наталия
Владимировна

директор ППК "Фонд развития территорий" вкс

25.  КЛАТАЕВСКИЙ
Александр
Витальевич

заместитель Председателя Правления
ООО ЦМРБанк

очно

4

26.  КОРОТЧЕНКОВА
Наталья
Николаевна

статс-секретарь – заместитель Генерального
директора АО "Федеральная корпорация по
развитию малого и среднего
предпринимательства" (Корпорация "МСП")

вкс

27.  ЛАГУТИН
Сергей Сергеевич

начальник Управления развития
промышленного комплекса Фонда развития
промышленности

вкс

28.  СТЕЦУН
Антон Сергеевич

начальник управления финансовой поддержки
Департамента развития отдельных регионов
ПАО "Промсвязьбанк"

вкс

29.  ШЕСТОПЕРОВ
Алексей
Михайлович

руководитель Дирекции организации правовой
поддержки субъектов МСП АО "Федеральная
корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства"

вкс

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н. Ворона, А.Ш. Хусаинов, Т.Н. Шиналиев, А.А. Сорокин,
А.Д. Гуев, Н.Н. Коротченкова, О.А. Ступин, Д.С. Косткин,
А.Г. Журавлёв, Д.Р. Абдуллин, Н.В. Еременко, А.В. Клатаевский,
Л.А. Фоменко, М.Е. Захаров, А.А. Петроченков, С.В. Споденко.

РЕШИЛИ:

1. Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность:
1.1. распространения действия механизма инвестиционного налогового

вычета (ИНВ) на расходы субъектов предпринимательской деятельности
Российской Федерации по приобретению товаров (услуг) у участников свободной
экономической зоны воссоединенных субъектов, при условии использования
субъектом таких приобретаемых товаров (услуг) в своей производственной
деятельности, а не дальнейшей их реализации;

1.2. расширения механизма компенсации военных рисков путем:
- создания стабилизационного фонда для расширения перечня отраслей,

предприниматели которых могут рассчитывать на получение компенсации;
- введения льготной страховой ставки для участников свободной

экономической зоны воссоединенных субъектов при страховании военных рисков;
- смещения начального срока предоставления компенсации военных рисков

предприятиям с 1 января 2024 года на 30 сентября 2022 года;
1.3. установления специального налогового режима для предприятий,

получивших статус социального предприятия в воссоединенных субъектах, на
уровне 1% в случае, если объектом налогообложения являются доходы, и 3% в

5

случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на
величину расходов (на примере Республики Коми);

1.4. предоставления в аренду государственного имущества предприятиям,
осуществляющим деятельность в социальной сфере, на льготных условиях
(например, освобождение от арендной платы за пользование государственным
имуществом на 90%, на примере Ханты-Мансийского автономного округа - Югра);

1.5. внесения изменений в Федеральный закон от 24 июня 2023 года № 266-
ФЗ "О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области" в части:

- дополнения техническими изменениями понятия "инвестиционный проект",
- сокращения минимального объема необходимых капитальных вложений

в первый год реализации инвестиционного проекта в 30 % до 10%;
- установления электронной формы свидетельства в реестр индивидуального

предпринимателя, юридического лица;
- дополнения в качестве основания для отказа в заключении договора

об условиях деятельности в свободной экономической зоне в воссоединенных
субъектах наличие решения коллегиального органа, образованного Правительством
Российской Федерации,

- исключения необходимости получения заключения органа исполнительной
власти воссоединенного субъекта при внесении изменений в договор об условиях
деятельности в свободной экономической зоне,

- сохранения договора об условиях деятельности в свободной экономической
зоне при реорганизации юридического лица.

2. Федеральной налоговой службе совместно с АО "Федеральная
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" с органами
исполнительной власти воссоединенных субъектов Российской Федерации
(Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области) усилить информирование
предпринимателей о необходимости своевременной установки контрольно-
кассовых аппаратов (далее – ККА) и проработать дополнительный комплекс мер для
стимулирования ускорения их установки на предприятиях воссоединенных
субъектов в срок до 1 августа 2025 года.

3. Министерству экономического развития Российской Федерации,
Министерству финансов Российской Федерации обратить внимание
на необходимость докапитализации востребованных программ поддержки
предпринимателей (в частности в рамках Постановления Правительства Российской

6

Федерации от 31 мая 2023 года № 888 "Об утверждении Правил предоставления
субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям
на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2023-2025
годах субъектам малого и среднего предпринимательства на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области) в целях получения предпринимателями воссоединенных
субъектов кредитов под 10–11% годовых.

4. Министерству финансов Российской Федерации совместно
с профильными банками:

4.1. обратить внимание на недостаток оборотных средств для крупного
бизнеса при реализации проектов на воссоединенных территориях и подготовить
предложения по данному направлению, в том числе в рамках кредитных программ;

4.2. рассмотреть возможность увеличения максимального размера
предоставления государственной микрофинансовой организации в воссоединенных
субъектах финансовой поддержки (для субъектов МСП с 5 млн. руб. до 10 млн.
рублей, для самозанятых с 500 тыс. руб. до 1 млн рублей) в целях реализации
бизнесом более масштабных проектов, приобретения нового функционального
оборудования, транспортных средств, объектов недвижимости, а также
осуществления ремонта зданий/сооружений, в которых располагается предприятие.

5. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации проработать вопрос об увеличении квоты обязательной
закупки стройматериалов на предприятиях свободной экономической зоны
на воссоединенных территориях с 25% до 50%.

6. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации
проработать возможность введения переходного периода для временного сбыта
пищевой продукции предприятий воссоединенных регионов на общероссийский
рынок без выполнения требований маркировки "Честный знак".

7. ППК "Роскадастр" ускорить работы по оценке земельных участков и
введению их кадастровой стоимости на территориях воссоединенных субъектов.

8. Высшим органам исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области совместно с Федеральной службой государственной
регистрации, кадастра и картографии, Федеральной налоговой службой в целях
обеспечения возможности определения налоговой базы по земельному налогу,
начиная с налогового периода 2026 года, проработать вопрос своевременного

7

принятия нормативных правовых актов об установлении нормативной цены земли в
воссоединенных субъектах Российской Федерации, а также о полномочиях по
предоставлению в налоговый орган по соответствующему субъекту Российской
Федерации сведений о нормативной цене земли.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Елена Владимировна,
8-495-986-65-25

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466853&dst=24759